Como en toda su obra anterior intenta Lulio demostrar racionalmente la trinidad cristiana a través de una visión dinámica del ser fundamentada en los atributos divinos internamente activos que son, a la vez, los principios dinámicos de su *Ars* que es, como bien se sabe, su propuesta metodológica para la tarea de convertir al infiel. De la misma manera pretende él explicar a los infieles la doctrina de la encarnación del Hijo de Dios, empezando por reconocer que su entendimiento es incapaz de hallar razones necesarias que prueben ese misterio:

*«Desideravit cognoscere intellectus: Utrum Deus sit incarnatus?. Sed cognovit, quod ipse non potest probare de necessitate ipsum esse incarnatum, eo quia talis incarnatio non est naturalis, neque est aliquid, quod Deum poste cogere ad recipiendum humanam naturam».*¹⁵

Pero el entendimiento no se resigna, porque sabe que el misterio revelado y explicado en la Sagrada Escritura fue una decisión de la libre voluntad divina

errores infidelium debeant impugnare argumentando et intelligendo et sanctam fidem catholicam sustinendo. Et si hoc non faciunt accidiosi sunt; quoniam ita potest esse homo otiosus per intellectum pigrum, sicut per bona terrena, quando negligit dare siue gubernare, etiam acquirere ea, quae sunt danda, gubernanda siue acquirenda. Et si hoc non faciunt, reprehendendi sunt, et conscientiam habere debent, cum accidia sit peccatum mortale. Vnde propter hoc nos facimus istum librum de ente absoluto ad probandum diuinam trinitatem et incarnationem ut non habeamus intellectum pigrum atque accidiosum», Liber de ente absoluto, op. 217, ROL I, p. 153.

¹³ Cfr. *De Deo maiore et de Deo minore*, op. 239, ROL I, p. 502.

¹⁴ Cfr. *Il Dio maggiore...* (cit. en nt. 7).

¹⁵ *De ascensu et descensu intellectus*, op. 120, ROL IX, p. 157

que como tal tiene que concordar con todos sus atributos o dignidades. Así argumenta que las dignidades, aunque nuestro limitado entendimiento las distinga, se funden realmente en la simplicidad divina y contribuyeron por igual a la creación del mundo y a su redención o recreación. La divina inteligencia conoció que Dios por ser perfectísimo ha de obrar siempre con la óptima finalidad y que la finalidad óptima de la creación es que Dios se haga hombre y este hombre sea Dios. La voluntad divina quiso esta finalidad para la creación del mundo. Y el poder divino pudo, al crear el mundo, adecuarlo a esta óptima finalidad. Luego si Dios entendió, quiso y pudo crear el mundo con la finalidad principal de encarnarse, Dios se encarnó.¹⁶